1

TỔNG CÔNG TY
THÉP VIỆT NAM – CTCP

Số:  798 / VNS-KTĐT

V/v: Tái cơ cấu lại phần vốn của
Vnsteel tại Vinausteel

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 01 tháng 8 năm 2025

Kính gửi: Hội đồng quản trị Tổng công ty Thép Việt Nam – CTCP

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Hội đồng quản trị Tổng công ty Thép Việt
Nam - CTCP (Tổng công ty/Vnsteel) tại văn bản số 688/VNS-HĐQT ngày
3/7/2025 về việc tái cơ cấu Vinausteel và đầu tư Dự án nhà máy Vinausteel;
theo đó Hội đồng quản trị đề nghị Tổng Giám đốc Vnsteel: Chỉ đạo khẩn trương
triển khai các nội dung công việc theo yêu cầu của Tổng công ty Đầu tư và Kinh
doanh vốn nhà nước (SCIC) tại văn bản số 1115/ĐTKDV-ĐT3 ngày 3/7/2025.

Ngày 04/7/2025 Tổng Giám đốc đã có văn bản số 692/VNS-KTĐT gửi
Đại diện vốn của Tổng công ty tại Công ty TNHH MTV Vinausteel (Vinausteel)
chỉ đạo Đại diện vốn tại Vinausteel triển khai các nội dung công việc theo chỉ
đạo của Hội đồng quản trị.

Bám sát các nội dung chỉ đạo của Hội đồng quản trị, Đại diện vốn đã
triển khai các nội dung, công việc như sau:

1. Quá trình lựa chọn và kết quả đàm phán với nhà đầu tư
- Theo báo cáo của Đại diện vốn, quá trình thực hiện lựa chọn nhà đầu tư

chiến lược, Vinausteel đã thực hiện đúng nguyên tắc công khai, minh bạch
trong việc lựa chọn các nhà đầu tư đáp ứng các yêu cầu có đủ năng lực, kinh
nghiệm và tài chính tham gia góp vốn thông qua việc đăng tuyển công khai mời
hồ sơ quan tâm trên website của Công ty (từ 02/04/2025 đến 11/04/2025 và tiếp
tục gia hạn hồ sơ mời quan tâm đến 25/04/2025).

 - Kết quả tính đến thời điểm kết thúc thời gian mời chào nêu trên, có 02
Nhà đầu tư đáp ứng các tiêu chí đề ra, đã đáp ứng các tiêu chí về năng lực, kinh
nghiệm và tài chính tham gia góp vốn theo Báo cáo đánh giá của Tư vấn tài
chính. Công ty Vinausteel nhất trí lựa chọn 02 nhà đầu tư trên để thương thảo,
đàm phán phương án hợp tác. (Chi tiết gửi kèm Báo cáo đánh giá của Tư vấn
Tài chính).

Tổng công ty và Vinausteel đã tổ chức các cuộc thương thảo, đàm phán
với các nhà đầu tư. Kết quả, các Bên đã ký Biên bản hợp tác ngày 9/7/2025.
Trên cơ sở đó, ngày 31/7/2025 các Bên tiếp tục thảo luận và thống nhất về
Phương án góp vốn, chuyển đổi Công ty Vinausteel thành công ty cổ phần bao
gồm thoả thuận góp vốn và chuyển đổi loại hình doanh nghiệp.

2. Thuê đơn yị tư vấn định giá: đã thuê Công ty TNHH Thẩm định giá
AASC Việt Nam để xác định giá trị vốn chủ sở hữu của Vinausteel đảm bảo
phản ánh đầy đủ, khách quan, trung thực giá trị thực tế của Vinausteel. (Chủng
thư thẳm định giá số  297/2025/0303.001/AVVngày 03/3/2025 kèm theo).

3. Xây dựng Phương án tăng vốn Điều lệ và chuyển đổi loại hình doanh
nghiệp sang Công ty cổ phần:

Trên cơ sở đàm phán với nhà đầu tư, Công ty Vinausteel đã thuê tư vấn
xây dựng phương án tăng vốn Điều lệ và chuyển đổi loại hình doanh nghiệpẵ
Công ty đã hoàn thiện các hồ sơ tài liệu, phương án tăng vốn và chuyển đổi loại
hình doanh nghiệp. Ngày 31/7/2025 Đại diện vốn tại Vinausteel đã có Tờ trình
số 187/TTr-ĐDV đề nghị phê duyệt nội dung liên quan đến tăng vốn điều lệ,
chuyển đổi loại hình doanh nghiệp, dự thảo thỏa thuận góp vốn và dự thảo điều
lệ Công ty cố phần của Vinausteel (có hồ soâ tài liệu trình kèm).

Tổng giám đốc Tổng công ty thống nhất với nội dung báo cáo tại Tờ trình
số 187/TTr-ĐDV ngày 31/7/2025 của Đại diện vốn Tổng công ty tại Vinausteel.
Báo cáo của Vinausteel đã bám sát chỉ đạo của Hội đồng quản trị Tổng công ty,
Phương án đề xuất đảm bảo yêu cầu và phù hợp. Do vậy, Tổng Giám đốc kính
đề nghị Hội đồng quản trị Tổng công ty xem xét, phê duyệt:

1. Phê duyệt phân phối nguồn lợi nhuận sau thuế chưa phân phối và quỹ
Đầu tư phát triển cho chủ sở hữu là VNS với số tiền là 54.107.272.618 đồng (số
liệu tại 31/12/2024).

a) Thông qua phương án tăng vốn điều lệ của Công ty như sau:

- Vốn điều lệ hiện tại (tính đến ngày 30.6.2025): 141.639.618.000 đồng.

- Vốn điều lệ đề xuất tăng thêm: 54.107.272.618 đồng

- Vốn điều lệ mới của Công ty = (1)+(2):195.746.890.618 đồng.

(Làm tròn: 196.000.000.000 đồng).

b) Phê duyệt sửa đổi điều lệ Công ty: Sửa đổi Đ iều 5 — v ố n  điều lệ của
Công ty TNHH MTV Vinausteel để phù hợp với v ố n  điều lệ sau khi tăng.

2. Phê duyệt Phương án chuyển đổi loại hình doanh nghiệp tù’ Công ty
TNHH MTV Vinausteel sang Công ty cổ phần.

3. Phê duyệt Thỏa thuận về việc góp vốn và chuyển đổi loại hình doanh
nghiệp; và Điều lệ của Công ty cổ phần Vinausteel để làm cơ sở triển khai các
bước tiếp theo.

4. Giao cho Người đại diện vốn của Tổng công ty tại Vinausteel biểu
quyết tại Hội đồng thành viên Công ty tổ chức thực hiện việc chuyên đôi mô
hình hoạt động doanh nghiệp từ Công ty TNHH MTV sang công ty cô phân
theo đúng các quy định của pháp luật hiện hành và đảm bảo tỷ lệ sở hữu của

2

Vnsteel tại Vinausteel sau khi chuyển sang công ty cổ phần không thấp hơn
36% vốn điều lệ.

Quá trình triển khai thực hiện tuân thủ chế độ báo cáo theo các nội dung
quy định tại Quy chế quản lý Người Đại diện của Tổng công ty Thép Việt Nam
-  CTCP tại các doanh nghiệp ban hành kèm theo Quyết định số 100/QĐ-VNS
ngày ngày 13/4/2023 của Hội đồng quản trị Tổng công ty Thép Việt Nam -
CTCP.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;
-Ban Kiểm soát;
- Ban TGĐ;
- Thư ký Tcty; trợ lý TGĐ;
-Ban PC;TCKT; 0 2 ^
- Lưu: VT, KTĐT. •

3

		2025-08-07T18:47:57+0700
	TỔNG CÔNG TY THÉP VIỆT NAM – CTCP